
  

    

Данные приведены по Вологодской области за I квартал 2024 года 

Предоставление гражданам социальной  
поддержки и субсидий на оплату жилого  
помещения и коммунальных услуг  

Число граждан, пользующихся социальной 

поддержкой по оплате жилого помещения 

и коммунальных услуг,  
в I квартале, тысяч человек 

Предоставление социальной поддержки  

по оплате жилого помещения и коммунальных услуг 

353,2 
354,8 

Число семей, получавших субсидии на оплату  

жилого помещения и коммунальных услуг, 
в I квартале, тысяч единиц 

За период  

Местный бюджет 

Предоставление субсидий на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг  

  

Доля семей, получавших субсидии на оплату 

жилого помещения и коммунальных услуг,  
в I квартале, в общем числе семей, проживающих в области, в процентах 

3,5% 

2024 г. 

Доля граждан, пользовавших социальной поддержкой 

на оплату жилого помещения и коммунальных услуг,   
в I квартале, в процентах в общей численности населения 

2023 г. 

2024 г. 

Среднемесячный размер 

социальной поддержки на одного 

пользователя,  
в I квартале, рублей 

 1 530 

1 417 

Объем средств, предусмотренных  

на предоставление социальной 

поддержки,  
в I квартале 2024 года, в процентах к итогу 

Среднемесячный размер 

субсидии, начисленной  

на одну семью,  
в I квартале, рублей 

2 550 

2 422 

2023 г. 2024 г. 

31,7% 

2024 г. 

31,3% 

2023 г. 

4,5% 

2023 г. 

Объем средств, направленных на возмещение расходов 

граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг,  
в I квартале 2024 года 

138,8 
млн рублей 

Установленная максимально 

допустимая доля расходов граждан 

на оплату жилого помещения  

и коммунальных услуг,  
в совокупном доходе семьи,  в процентах 

21,1 
17,4 

24,1 
19,1 

2023 г. 2024 г. 

Совокупный  

доход семьи,  

всего  

Доля расходов  

граждан 

на оплату ЖКХ  

На конец  периода 

Бюджет субъектов  

Российской  

Федерации  

Федеральный  

бюджет 

2023 г. 2024 г. 

1,5% 

22,6% 

75,9% 

1 507,9 
млн рублей 

22% 

100% 


